Rua Salomão Fadlalah, 255, Centro – CNPJ: 27.744.150/0001-66
CEP – 29395-000 – Telefone – 28 3543 1654

www.ibatiba.es.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA/ES

LEI Nº 966/2022

“INSTITUI O DIA DO COMBATE AO ABUSO E

EXPLORAÇÃO SEXUAL DE CRIANÇAS E

ADOLESCENTES E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBATIBA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, FAZ SABER

QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica instituído no calendário municipal, em 18 de Maio como o Dia do Combate

a Dia do Combate ao Abuso e Exploração Sexual de Crianças e Adolescente.

Art. 2º A Câmara de Ibatiba deverá dar publicidade sobre o combate ao Abuso e

Exploração Sexual de Crianças e Adolescente, assim como seus parlamentares

poderão indicar ao Poder Executivo ações que garantam a proteção das crianças e

adolescente que residem no município de Ibatiba-ES.

Art. 3º Caberá à Câmara Municipal de Ibatiba-ES se responsabilizar pelas despesas

decorrentes da execução do presente Projeto de Lei.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de publicação, retroagindo-se os seus efeitos a

1º de janeiro de 2022.

Autor: Vereadora – Emiliane Ribeiro Lázaro.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Ibatiba, Estado do Espírito Santo, aos onze dias

do mês de maio de dois mil e vinte e dois (11/05/2022).

LUCIANO MIRANDA SALGADO

 Prefeito Municipal

		2022-05-11T17:28:14-0300
	Assinado digitalmente na forma da Lei 11.419/2006 por LUCIANO MIRANDA SALGADO em: 11/05/2022 17:28.